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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je získat informace o produktech a úrovni kvality poskytova-

ných služeb jednotlivých konkurenčních bank s využitím metody Mystery Shopping.

Cílem je získané údaje zhodnotit, porovnat a identifikovat zásadní nedostatky,

zejména v procesu poskytování služeb. Na základě zjištěných nedostatků, navrhnout

doporučení na odstranění těchto nedostatků pro zlepšení vybraných poboček České

spořitelny. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část popisuje marketingový výzkum a metody Mystery Shoppingu. Praktická část je

věnována popisu a pozici na trhu konkurenčních firem a využití Mystery Shoppingu

v praxi. Následně je proveden sběr dat, vyhodnocení získaných údajů, jejich porovnání,

a v závěru jsou navrženy kroky na odstranění zjištěných nedostatků pro zlepšení vy-

braných poboček České spořitelny.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to get information about the products and level of

quality of services provided by individual competing banks using the

Mystery Shopping method. The goal is to get data to evaluate, compare and identify

the main deficiencies, especially in the process of providing services. Based on the

identified deficiencies to propose recommendations for their elimination to improve

the selected branches of Česká spořitelna. The theoretical part describes marketing

research and Mystery Shopping method. The practical part is devoted to the

description and position on the market of competing companies and the use of

Mystery Shopping in practice. Then, the data is collected, the obtained data is

evaluated, compared and suggested steps are suggested to eliminate the identified

weaknesses to improve selected branches of Česká spořitelna.
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Úvod

V dnešní společnosti je stále více kladen důraz na kvalitu poskytovaných služeb a práci

prodejních asistentů. Hlavní příčinou zvýšeného zájmu o kvalitní uspokojování potřeb

klientů byla v 90. letech transformace charakteru konkurenčního prostředí, a to

zejména v důsledku rozvoje informačních technologií. Nástup internetu posílil

všudypřítomnost konkurenčních firem. Společnosti nacházející se v konkurenčním

prostředí musí čelit silnému konkurenčnímu boji o zákazníka. Aby firma získala

zákazníka na svoji stranu, musí se jednak dostatečně lišit od konkurence, a také dělat

věci jinak, lépe. V posledních letech dochází k evidentní sbíhavosti nabídky jak

produktů, tak i cen. Avšak změna samotného produktu nestačí. V současnosti

efektivním způsobem, jak se podnik může odlišit od konkurence, je vynikající a lepší

úroveň přístupu ke klientům, znalosti produktového portfolia a prodejního procesu.

Kvalita poskytovaných služeb je nedílnou součástí procesu pečování o spokojenost

zákazníka. Aby bylo možné tuto kvalitu efektivně měřit, musí být využita vhodná

metoda marketingového výzkumu, která pomůže odhalit nedostatkové oblasti a

dopomoct tak k jejich zlepšení.

Tato bakalářská práce se zabývá měřením kvality služeb, získávání informací o

produktech a službách jednotlivých konkurenčních bank s využitím metody Mystery

Shopping. Cílem je získané údaje zhodnotit, porovnat, identifikovat nedostatky,

zejména v procesu poskytování služeb a navrhnout možná řešení na odstranění

nedostatků pro zlepšení vybraných poboček České spořitelny. Výsledky budou

porovnány s jejími konkurenčními bankami, tzv. bankami velké čtyřky, kterými jsou

Komerční banka, Československá obchodní banka a UniCredit Bank.

Přínosem práce je identifikovat nedostatkové oblasti prodejního procesu na

pobočkách České spořitelny v porovnání s jednotlivými pobočkami vybraných

konkurenčních bank a přinést informaci o jejich kvalitě na základě zvolených

parametrů. Výsledkem tohoto zkoumání je navrhnout kroky vedoucí ke zlepšení

vybraných poboček České spořitelny.

Teoretická část bakalářské práce bude nejdříve zaměřena obecně na marketingový

výzkum. První kapitola popisuje charakteristiky marketingového výzkumu, jeho

význam, jaká data využívá a základní metody. Pro účely bakalářské práce bude kladen

důraz na detailní popis metody pozorování, jejíž technika Mystery Shopping bude

využita pro průzkum v praktické části. Druhá kapitola bude zaměřena na samotnou

pozorovací techniku Mystery Shopping. Tato kapitola bude pojednávat o tom, co je

Mystery Shopping, o historii, cíli a zásadách. Součástí této kapitoly bude mimo jiné i

metodologie Mystery Shoppingu. V závěru druhé kapitoly budou popsány jednotlivé

fáze průběhu MS. Pro zpracování teoretické části byly vybrány tyto stěžejní publikace:
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„Moderní metody a techniky marketingového výzkumu“, „Marketing při utváření

podnikové strategie“, a „Marketingový výzkum: jak poznávat své zákazníky“. Teoretická

část bakalářské práce bude sloužit jako podklad pro úspěšné provedení průzkumu

v praktické části.

V praktické části bude Mystery Shopping ukázkou toho, jak lze tuto techniku aplikovat

v praxi. Nejdříve budou v praktické části popsány jednotlivé konkurenční banky, poté

bude definována problematika jednotlivých bank, na základě které, je nutné

marketingový průzkum provést. Druhá polovina praktické části se již plně věnuje

využití Mystery Shoppingu. V této části bude provedena příprava všech podkladů pro

provedení průzkumu. Následně bude proveden sběr dat prostřednictvím návštěv

všech čtyř zkoumaných bank na dvou jejich pobočkách. Ve chvíli, kdy budou všechny

data získána, dojde k jejich vyhodnocení a porovnání. Na základě jejich porovnání

budou zjištěny zásadní nedostatky nákupního procesu poboček České spořitelny,

kterým budou navržena doporučení na odstranění těchto nedostatků.
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1 Marketingový výzkum

První kapitola této práce se zaměřuje na téma marketingový výzkum. Začátek je

věnován charakteristikám marketingového výzkumu, které výzkum popisují pomocí

nejrůznějších definic. Poté následuje vysvětlení významnosti či důležitosti výzkumu.

Závěrem této kapitoly je přehled dat, které se pro výzkum využívají a stručný popis

základních metod marketingového výzkumu.

1.1 Charakteristiky marketingového výzkumu

Marketingový výzkum má velkou řadu definic, kdy nejjednodušší a nejvýstižnější z nich

je definice ESOMAR (European Society for Opinion and Marketing Research,

mezinárodní organizace soustřeďující odborníky z oblasti marketingu a

marketingového výzkumu), která marketingový výzkum definuje takto: „Marketingový

výzkum je o naslouchání spotřebitelům.“ (Kozel, Mynářová, Svobodová, 2011, s. 12)

Znamená to, že organizace, která chce, ve stále měnícím se prostředí, být úspěšná,

musí svým zákazníkům umět naslouchat. Marketingový výzkum je tedy velmi

důležitým oborem, jehož zásadním úkolem je pomáhat porozumět trhu a

spotřebitelům a být inspirací k vytvoření nových a lepších produktů a služeb na trhu.

(Tahal a kol., 2017, s. 14-15)

Mezi definice rozsáhlejší a přesnější patří:

• Smith a Albaum definují marketingový výzkum jako „systematické a

objektivní hledání a analýza informací, relevantních k identifikaci a řešení

jakéhokoliv problému na poli marketingu.“ (Kozel a kol., 2006, s. 13)

• Dle Kotlera marketingový výzkum představuje „systematické určování,

shromažďování, analyzování a vyhodnocování informací týkajících se

určitého problému, před kterým firma stojí.“ (Kozel, Mynářová,

Svobodová, 2011, s. 13)

• Další přesnější definicí, kterou uvádí Svobodová zní: „Marketingový

výzkum je cílevědomý proces, který směřuje k získání určitých

konkrétních informací, které nelze opatřit jinak.“ (Kozel, Mynářová,

Svobodová, 2011, s. 13)

Autoři různých definic spatřují mezi nimi značné rozdíly, Kozel a kolektiv uvádí, že

rozdíly jsou zejména v hloubce členění jednotlivých etap výzkumného procesu. Avšak,

na čem se všichni autoři shodují, je logická návaznost jednotlivých fází procesu, kdy u

všech marketingových výzkumů lze uskutečnit konkrétní zobecnění, a to i přesto, že

jednotlivé výzkumy mají téměř rozdílný průběh. (Kozel a kol., 2006, s. 47-48)
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Podle Kozla, Mynářové a Svobodové hlavními charakteristickými rysy marketingového

výzkumu jsou vysoká vypovídací schopnost (zaměření na určitou skupinu

respondentů), aktuálnost, jedinečnost (jedině zadavatel výzkumu je informován),

mimo jiné i vysoká finanční náročnost opatření informací a vysoká náročnost


[…]


má některé doprovodné služby k svým produktům dražší. Aby Česká spořitelna byla

levnější než konkurence, bylo doporučeno zlevnění některých produktů. Je nutno

znovu podotknout, že z důvodu rozsáhlé nabídky různých druhů jednotlivých

produktů, bylo velmi obtížné vybrat takové, které budou spolu srovnatelné. Výsledky

porovnávání tudíž nepřináší vysokou vypovídající hodnotu a je potřeba tato

doporučení brát s určitou rezervou.

V úplném závěru výzkumník dává na vědomí, že veškerá doporučení je potřeba

přijímat s vědomím, že průzkum má, vzhledem k nízkému počtu realizovaných

fiktivních návštěv, omezenou vypovídající hodnotu. K potvrzení výsledků by bylo

vhodné provést tyto návštěvy na více pobočkách jednotlivých bank.
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Záznamový
dokument

Název banky:

Adresa pobočky:

Datum návštěvy:

Odpovědi

Hodnocení

uzavřené

otázky (0/1)

Hodnocení

otevřené

otázky (1-5)
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Orientace

v bance a pod-

mínky čekání

Orien-

tace

Byl na pobočce

někdo, kdo si

všiml nově pří-

chozího zákaz-

níka a poradil

mu?

(v případě, že

banka nevyužívá

vyvolávací sys-

tém)

Výzkumník ne-

měl potíže

s vyhledává-

ním požado-

vané služby?

(v případě, že

banka využívá vy-

volávací systém)

Jak byste hod-

notil/a orien-

taci v bance?

Doba če-

kání

Jak dlouho vý-

zkumník čekal,

než se dostal

na řadu?

Posezení

Byla možnost

v době čekání

posadit se?

Bylo sezení po-

hodlné?

Celkové body
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Prostředí

banky

Otevírací

doba

Jaká je oteví-

rací doba po-

bočky?

Má otevřeno i

o víkendu?

Vzhled a

čistota

pobočky

Byl v době ná-

vštěvy na pro-

dejně pořá-

dek?

Byla pobočka

vyzdobená

květinami, ob-

razy či jinými

dekoracemi?

Jak na vý-

zkumníka pro-

středí banky

působilo?

Dostup-

nost

banko-

matu

Byl k dispozici

bankomat na

výběr i vklad

hotovosti?

Celkové body

Způsob jed-

nání a chování

personálu

Přivítání

Představil/a se

obsluhující

pracovník/ce a

podala zákaz-

níkovi ruku?

Udržoval/a

oční kontakt?

Jak výzkumník

hodnotí první

dojem?

Prezen-

tace a

vystupo-

vání pra-

covníka

Projevoval/a

zájem o kli-

enta?

Používal/a

prodejní argu-

menty?

Pokusil/a se

uzavřít prodej?

Jak byste hod-

notil/a celkové

 81

vystupování a

prezentaci pra-

covníka/ce?

Úroveň

komuni-

kace

Bylo jeho/její

vyjadřování

slušné?

Jak byste hod-

notil/a komu-

nikaci pracov-

níka/ce?

Dokon-

čení ob-

chodu

Poděkoval/a

za návštěvu a

pozval/a zá-

kazníka k opě-

tovné ná-

vštěvě?

Došlo při lou-

čení k podání

ruky?

Celkové body

Nabídka pro-

duktů a služeb

Nabídka

pro-

duktů

Kolik produktů

bylo zákazní-

kovi samo-

volně nabíd-

nuto?

Byl nabídnut

nějaký doda-

tečný produkt?

(vyjma těch

požadova-

ných)

Výběr

pro-

duktu

Kladl/a pra-

covník/ce po-

třebné otázky

k nalezení

vhodného pro-

duktu?

Byl nalezen

nějaký produkt

vyhovující po-

žadavkům zá-

kazníka?
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Jak hodnotí

snahu pracov-

níka/ce po-

moci s výbě-

rem?

Celkové body

Znalosti a do-

vednosti per-

sonálu

Odborné

znalosti

pracov-

níka

Dokázal/a vše

dostatečně vy-

světlit?

Uměl/a porov-

nat mezi sebou

jednotlivé

druhy něja-

kého pro-

duktu?

Byl/a

schopný/á zá-

kazníka ob-

sloužit sám/a

(bez asistence

jiného pracov-

níka)?

Doved-

nosti

pracov-

níka

Uměl/a dobře

pracovat na

počítači?

Celkové body

Vzhled a

image perso-

nálu

Oblečení

Dodržují za-

městnanci

banky jed-

notný Dress

code?

Jak byste hod-

notil/a oble-

čení pracov-

níka/ce

Samotný

vzhled

pracov-

níka

Měl/a pracov-

ník/ce upra-

vené vlasy?

Měl/a pracov-

ník/ce upra-

vené a čisté

nehty?
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Hygie-

nické

návyky

Během ná-

vštěvy nebyl

zaznamenán

nějaký projev

nedodržení

osobní hygi-

eny?

Celkové body

Příloha 1 Záznamový dokument 1

Česká

spoři-

telna

Komerční

banka
ČSOB

UniCredit

Bank

Vybrané

parame-

try pro-

duktů

Vedení základního osobního

účtu (vyjma studentského)

Tuzemské příchozí platby

Tuzemské odchozí platby

Nabízí tento účet bezplatné

výběry z vlastních bankomatů

Výběry z cizího bankomatu

Výběry ze zahraničí

Má banka k dispozici k účtu

bezplatné internetové a mo-

bilní bankovnictví?

Údaje k požadovanému úvěru (Půjčka na vybavení bytu, ve výši 100 000 Kč, doba splácení 3

roky.)

Poplatek za zpracování a vy-

hodnocení žádosti o úvěr

Měsíční splátka:

Úroková sazba:

Celkem zaplatím:

Zřízení a vedení spořícího účtu

Příloha 2 Záznamový dokument 2
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