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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kvality poskytovaných služeb vybraných bank pomocí metody
Mystery Shopping

Jméno autora: Veronika Černá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, studentka provedla celkem osm návštěv typu Mystery Shopping a sama si pečlivě
zpracovávala veškeré údaje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání autorka splnila podle postupu, který si zvolila.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za nepříliš šťastně zvolený, jelikož autorka srovnává dvě nesourodé věci. Na jedné straně
pečlivě zkoumá čtyři velké banky působící v ČR, čtyři pobočky v Praze a 4 v Hradci Králové, posléze si ovšem vybírá pouze
jednu ze zkoumaných bank, u které chce navrhovat zlepšení na základě zjištění jak z této banky, tak z bank ostatních.
Nicméně tento způsob srovnání je z mého pohledu neobjektivní a nesprávně konstruovaný. Mnohé věci, které fungují na
jedné konkrétní pobočce, nemusí být funkční jinde z mnoha důvodů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována systematicky, ovšem v jednotlivých kapitolách dochází k častému opakování několika
málo literárních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se vyskytují občasné gramatické a stylistické chyby. Po formální a grafické stránce je však práce mimořádně pěkná,
oceňuji zejména elegantní grafické zpracování tabulek. V některých pasážích praktické části je popis zdlouhavý, celkový
rozsah práce je přílišný. Rozumným zkrácením v praktické části by se práce stala čtenářsky atraktivnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka pracuje s průměrným množstvím zdrojů, mohla však využít více zdrojů v jednotlivých kapitolách teoretické části,
kde se v odstavcích často opakují stejní citovaní autoři. Cituje korektně. Míra podobnosti s jinými zdroji je dle Theses je 2
%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato bakalářská práce zpracovává atraktivní téma techniky Mystery shopping provedené v pobočkách čtyř bank
působících v České republice. Teoretická část práce je zpracována pěkně, ale mohlo být citováno více zdrojů.
V praktické části postrádám stanovení výzkumných cílů a otázek předřazené popisu zkoumaných organizací. Popis
techniky Mystery Shopping a přípravy autorky k jeho provedení je naopak velice pečlivý, stejně jako jeho
realizace.

Za nešťastný považuji zvolený postup metodologického řešení jinak pěkného výzkumu. Kvůli tomu je vyznění
praktické části nedostatečně vytěžené vzhledem k množství poznatků, které autorka v roli pozorovatelky
vysledovala.

K obhajobě navrhuji několik dotazů:

1. Poskytla jste/ poskytnete doporučení, která v práci navrhujete, daným pobočkám?
2. Na str. 40 píšete: „Důvodem rozvržení návštěv v této podobě je, aby výsledky hodnocení měly vysokou

míru objektivity a mohly být následně mezi sebou efektivně porovnány.“ Jak může skutečnost, že pobočky
navštívíte ve stejný pracovní den, souviset s objektivitou Vašeho pozorování? Jaké jiné nástroje mohou
přispět k vyšší objektivitě techniky Mystery Shopping?

Vzhledem k chybně stanoveným výzkumným cílům, které pro BP považuji za zásadní, hodnotím předloženou
závěrečnou práci klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.5.2018 Podpis: